XXXI. 1. Obligati tam grandi beneficio cum intrassemus triclinium, occurrit nobis ille idem servus, pro quo rogaveramus, et stupentibus spississimis basiis iniecit gratias agens humanitati nostrae. 2. "Ad summam, statim scietis" ait "cui dederitis beneficium. Vinum dominicum ministratoris gratia est".

3. Tandem ergo discubimus pueris Alexandrinis aquam in manus nivatam infundentibus aliisque insequentibus ad pedes ac opronychia cum ingenti subtilitate tollentibus. 4. Ac ne in hoc quidem tam molesto tacebant officio, sed obiter cantabant.

Dialogus de oratoribus

Elogium poeziei

XII. Nempe uero et luci et secretum ipsum, quod Aper increpabat tantam mihi afferunt uoluptatem, et inter praecipuos caminum fructus numerem, quod non in strepitu nec sedente ante ostium litigatorum nec inter sordes ac lacrimas recum componuntur sed secedit apud in loca pura atque innocentis fruitusque sedibus sacris. 2. Haec eloquentiae primordia, haec penetralia: hoc primum habitu cultaque comoda mortalibus in illa casta et nullis contacta uiculis pectora influxit; sic oracula loquebantur. Nam luerosae huius et sanguinantis eloquentiae usus recens et malis moribus actus, atque ut tu dicebas, Aper, in locum belli reperi-tus. 3. Ceterum felix illud et, ut more nostro loquar, aureum saeculum, et oratorum et criminum inops poezis et uatibus abundabat, qui bene facta canerent, non qui male admissa defenderent. 4. Nec uillae aut gloria maior aut augustior honor, primum apud deos, quorum proferre responsa et interesse epulis ferebantur, deinde apud illos diis genitos sacrosque reges inter, quos neminem cauidicorum, sed Orphea et Linum ac, si introspicere altius uelis, ipsam Apollinem accepimus. 5. Vel si haec fabulosa nimis et composita uidentur, illud certe mihi concedes, Aper, non uillam norem honorem Homero quam Demostheni apud posteros, nec augustioribus terminis famam Euripidis aut Sophoclis quam Lysiae aut Hyperidis includi. 6. Plures hodie reperies qui Ciceronis gloriam quam qui Vergilii detrectent; nec ullus Asinii aut Messallae liber tam illustris est quam Medea Ouidii aut Varii Thyestes.

XIII. 1. Ac de fortunam quidem uatum et illud felix contubernium comparare timuerim cum inquiete et anxia oratorum uita. Licet illos certamine et pericula sua ad consulatus eueniant, malo securum et quietum Vergilii secessum in quo tamen neque apud diuum Augustum gratia caruit neque apud populum Romanum notitia. 2. Testes Augusti epistolae, testis ipse populus, qui

auditis in theatro Vergilii uersibus surrexit uniuersus et forte praesentem spectantemque ueneratus est sic quasi Augustum. 3. Ne nostris quidem temporibus Secundus Pomponius Afro Donatio uel dignitate uitae uel perpetuitate famae cesserit. 4. Nam Crispus iste et Marcellus, ad quorum exempla me uocas, quid habent in hac sua fortuna concupiscendum? quod timent, an quod timentur? quod, cum cotidie aliquid rogentur, uel ii quibus praesentem indignantur? quod alligati omni adulatione nec imperantibus unquam satis serui uidentur nec nobis satis liberi? quae haec summa eorum potentia est? tantum posse liberti solent. 5. Me uero dulces, ut Vergilius ait, Musae, remotum a sollicitudinibus et curis et necessitate cotidie aliquid contra animum faciendi in illa sacra illosque fontes ferant; nec insanum ultraeet lubricum forum famaque pallentem trepidus experiar. 6. Non me fremitus salutantium nec anhelans libertus excitat, nec incertus futuri testamentum pro pignore scribam, nec plus habeam quam quod possim cui uelim relinquere (quandoque enim fatalis et meus dies ueniet), statuarque tumultu non maestus et atrox, sed hilarius et coronatus et pro memoria mei nec consulat quisquam nec roget".